

A-786

Total Pages : 11

Roll No.

BCM-204

Bachelor of Commerce (B.Com.)

(Advanced Accounting/उच्चतर लेखांकन)

II Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by hire Purchase-System ?
What is difference between hire Purchase system and Instalment Payment System.

किराया क्रय पद्धति से आप क्या समझते हैं ? किराया क्रय पद्धति और किस्त भुगतान पद्धति के बीच क्या अंतर है ?

2. Explain Royalty and Short working. How is short working account kept in the books of the lessee ?

अधिकार शुल्क और लघुकार्य राशि को समझाइए। पट्टेदार की पुस्तकों में लघुकार्य राशि खाता कैसे रखा जाता है ?

3. Describe the various methods of valuation of share of a joint stock company.

संयुक्त स्कन्ध कम्पनी के अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

4. On April 1, 2019, 'X' purchased a motor car from Moradabad Automobiles on hire-purchase system. After paying ₹ 40,000 immediately and agreed to pay in three annual instalments of ₹ 40,000 every year. The cash price of motor car is of ₹ 140,000. Moradabad Automobiles charges interest @ 10% p.a. The buyer charges the depreciation @ 10% p.a. by diminishing balance method. Give the Journal entries and open necessary accounts in the books of hire-buyer.

मि. 'X' ने मुरादाबाद ऑटो मोबाइल्स से 1 अप्रैल, 2019 को एक मोटर गाड़ी किराया-क्रय पद्धति पर क्रय की तथा ₹ 40,000 तुरन्त देने के उपरान्त ₹ 40,000 की 3 वार्षिक किस्तों में भुगतान करने की सहमति दी। मोटर गाड़ी का नकद मूल्य ₹ 1,40,000 है। मुरादाबाद ऑटोमोबाइल्स 10% प्रति वर्ष की दर से ब्याज लगाती है। क्रेता क्रमागत ह्रास पद्धति से 10% प्रति वर्ष की दर से ह्रास लगाता है। मि. 'X' की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा आवश्यक खाते खोलिये।

5. Amit Company Ltd., Agra had their branch in Aligarh. The following are the transactions between the Head Office and the branch for the year ended 31st March, 2022 :

	₹
Opening stock (1st April 2021)	60,000
Goods supplied to branch	1,50,000
Cash sent to branch for :	
(Rent)	700
(Salary)	1,600
(Other expenses)	200
Cash received from Branch during the year	1,80,000
Closing stock (31 st March 2022)	45,000
Closing balance of petty cash	30

From the above information pass the necessary journal entries and prepare 'Aligarh Branch Account' and other necessary accounts in the Head Office books.

अमित कम्पनी लि., आगरा की एक शाखा अलीगढ़ में है। 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए प्रधान कार्यालय तथा शाखा के मध्य निम्न व्यवहार हुए :

	₹
प्रारम्भिक रहितया (1-4-2021 को)	60,000
शाखा को भेजा गया माल	1,50,000
शाखा को नकद राशि भेजी :	
किराया	700
वेतन	1,600
अन्य व्यय	200
वर्ष के मध्य शाखा से प्राप्त नकद राशि	1,80,000
अन्तिम रहितया (31-3-2022 को)	45,000
खुदरा रोकड़ का अन्तिम शेष	30

उपर्युक्त सूचनाओं से आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में अलीगढ़ शाखा खाता एवं अन्य आवश्यक खाते बनाइए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write short notes on the following :

- (a) Manager's Commission
- (b) Passage money
- (c) Passenger fare
- (d) Surcharge

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) प्रबंधक का कमीशन

(ब) रास्ते का पैसा

(स) यात्री किराया

(द) अधिभार

2. Describe in brief the insolvency procedure.

दिवाला प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन करें।

3. What do you understand by Fire Insurance Claim ?

अग्नि बीमा दावे से आप क्या समझते हैं ?

4. Explain the various methods of evaluation of shares.

अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

5. Distinguish between Amalgamation in the nature of Merger and Amalgamation in the nature of purchase.

विलय की प्रकृति में समामेलन और खरीद की प्रकृति में समामेलन के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

6. What are the advantages and disadvantages of holding company ?

होल्लिडिंग कम्पनी के क्या फायदे और नुकसान हैं ?

7. The following particulars are available in the books of
Bharti Telecom :

(i) Capital employed ₹ 1,50,000

(ii) Trading profit after tax

2019 ₹ 1,12,200

2020 ₹ 1,15,000

2021 ₹ 1,02,000 (loss)

2022 ₹ 1,21,000

(iii) Market rate of interest on investment 8%.

(iv) Rate of risk return on capital invested in business
2%.

(v) Remuneration from alternative employment of the
proprietor (if not engaged in business ₹ 13,600
p.a.).

You are required to compute the value of goodwill on
the basis of 3 years' purchase of super profits of the
business calculated on the average profit of the last four
years.

निम्नलिखित विवरण भारती टेलीकॉम की पुस्तकों में उपलब्ध हैं :

- (i) नियोजित पूँजी ₹ 1,50,000
- (ii) कर के बाद व्यापार लाभ
2019 ₹ 1,12,200
2020 ₹ 1,15,000
2021 ₹ 1,02,000 (नुकसान)
2022 ₹ 1,21,000
- (iii) निवेश पर बाजार ब्याज दर 8%.
- (iv) व्यवसाय में निवेश की गई पूँजी पर जोखिम रिटर्न की दर 2%।
- (v) मालिक के वैकल्पिक रोजगार से पारिश्रमिक (यदि व्यवसाय में संलग्न नहीं है तो ₹ 13,600 प्रति वर्ष)।

आपको पिछले चार वर्षों के औसत लाभ पर गणना किए गए व्यवसाय के अभिलाभ की 3 वर्षों की खरीद के आधार पर ख्याति के मूल्य की गणना की जाए।

8. The following particulars are available in respect of Goodluck Limited :

- (i) Capital 450, 6% preference shares of ₹ 100 each fully paid and 4,500 equity shares ₹ 10 each fully paid.

- (ii) External liabilities : ₹ 7,500.
- (iii) Reserves and Surplus : ₹ 35,000.
- (iv) The average expected profit (after taxation) earned by the company ₹ 8,500.
- (v) The normal profit earned on the market value of equity shares (full paid) of the same type of companies is 9%.
- (vi) 10% of the profit after tax is transferred to reserves.

Calculate the intrinsic value per equity share and value per equity share according to dividend yield basis.

Assume that out of total assets, assets worth of ₹ 350 are fictitious.

गुडलक लिमिटेड के संबंध में निम्नलिखित विवरण उपलब्ध हैं :

- (i) पूंजी 450, रुपये के 6% प्राथमिकता अंश ₹ 100 प्रत्येक पूर्ण भुगतान और ₹ 4,500 समता अंश ₹ 10 प्रत्येक का पूर्ण भुगतान।
- (ii) बाह्य दायित्व : ₹ 7,500
- (iii) आरक्षित और अधिशेष : ₹ 35,000

- (iv) कम्पनी द्वारा अर्जित औसत अपेक्षित लाभ (कराधान के बाद) ₹ 8,500।
- (v) समान प्रकार की कम्पनियों के समता अंश (पूर्ण भुगतान) के बाजार मूल्य पर अर्जित सामान्य लाभ 9% है।
- (vi) कर के बाद लाभ का 10% रिजर्व में स्थानांतरित किया जाता है।

लाभांश उपज के आधार पर प्रति समता अंश के आंतरिक मूल्य और प्रति समता अंश के मूल्य की गणना कीजिए।

माना कि कुल सम्पत्ति में से ₹ 350 की सम्पत्ति काल्पनिक हैं।
